Explanatio sancti Thome

Incipit mirabilis explanatio sanctissimi
doctoris Thome de aquino ordinis predi-
catorum super epistolam ad Galathas.

Prologus

Ecetera nouis superuenientibus proiectis. **L**euitici. 26. **H**ec verba competit pre-
senti epistole. In qua apostolus re-
darguit galathas qui intantū sedu-
cti fuerunt a pseuso ut simul serua-
cent legalia et euangelium quod aplo is
properat eis in verbis primis dicens: Ecetera nouis su-
peruenientibus proiectis. In quib[us] verbis innuit dīs
quadruplicem vetustatē. Prima vetustas ē erroris: de
qua Isa. 2.6. **A**etus error abicitur. et hec remora ē p nouis
tate doctrine xp̄i. Mar. pmo. Que est hec noua doctri-
na. Secunda vetustas ē figura: de qua Heb. 8. Cōlōnias
bo super domū dñm̄ dñp̄ iudā testimoniū nouū nō se-
cūdū testim̄ qd̄ feci patribus eoz. Abi primo ostendit p̄
mū testimoniū esse vetustū et hoc renouari p nouitatem
gratiae seu veritatis p̄sentie xp̄i. Jere. 31. Nouū faciet do-
minus super terrā. Tertia est vetustas culpe: de qua
ps. Quoniam tacui cōfitemē. I. peccata mea inueterauerat
me. et hec renouat p nouitatē iusticie. Bo. 6. In no-
uitate vite ambulemus. Quarta est vetustas pene.
Cren. 3. Renouam̄ fecit pellem̄ mē: et hec renouabitur
per nouitatē glorie: de qua nouitate Isa. vltimo. Ecce
ego creo celū nouū. Apoc. 21. Dicit qui sedebat in
throne. Ecce noua facio omnia.

Capitulum primum.

Paulus apostolus nō ab hominib[us]
neq; p hominē: sed per iesum xp̄m
et dñm patrem qui suscitauit eum a
mortuis: et qui meū sunt omnes fratres ec-
clesijs galathie. **G**ra vobis et pax a deo pa-
tre nostro et dño ielu xp̄o. qui dedit semet-
ipsū pro peccatis nostris: vt eriperet nos de
presenti seculo neq; scđm voluntatez dei et
p̄fis: nři cui ē gloria ī secula seculoy. Amen.
Scribit ergo apostolus galathis hanc epistolam in qua
ostendit q̄ veniente gratia noui testamenti debet proiecti
vetus testamentum: et impleta veritate deseratur figura
quibus duabus ses gratia et veritate adeptis perueniat
ad veritatem iusticie et glorie. Acquirunt autem illa duo
si obseruantia legaliū dimissa: obseruantie euāgelij sp̄i
seruent insitamus. Ordo autem huius epistole con-
gruus ē vt post duas epolas ad Corinthis in quartū pri-
ma agitur de sacramentis ecclie: in secunda de ministris
borum sacramentoruz necessarie sequatur epistola ad ga-
lathas: et in qua agitur de cessatione sacramentoꝝ veteris
testamenti. Dividitur autem hec epistola in duas ptes.
in salutationē et plarem narrationem. ibi. Miror q̄ te.
In salutatione autem primo ponitur persona salutantis
Secundo ponit̄ persone salute ibi. Eccl̄is galathie. tc.
Tertio bonum optatum. ibi. Gratia vobis. tc. Circa pri-
mū primo ponitur persona salutans principaliter que
describitur ex nomine et ex auctoritate. Ex nomine quidem
cum dicit. Paulus quod congruit humilitati sue:
quia interpretatur humilis. Unde dicitur prime Co.

15. Ego sum minimus apostolorū. tc. Item congruit of-
ficio iuso: quia p̄m alium modum interpretatur os tuba.
In quo specialiter est officium predicationis significatus
Esa. 58. Quasi tuba exalta vocem tuam. tc. Ex auctorite
tate autem describitur cum dicitur apostolus. Abi duo
ponuntur: sc̄s eius auctoritas et auctoritatis origo. Au-
toritas quia apostolus qui missus. **C**Sciendum ē aus-
tem q̄ apostolus in quib[us]dam epistolam scribit se seruū
ostendens nomē humilitatis ut in epistola ad romanos
In quib[us]dam vero scribit se apostolus ostendens au-
toritatem suam. **C**utius ratio est: quia romani superbi
erant, et ideo apostolus vi indicat eos ad humilitatem
scribit se seruum in exemplū humilitatis. Galathis vero
quia stulti erant et superbi ut fragas eos nominat se apo-
stolum: et ideo hic ponit auctoritatem suam. **O**riginē au-
tem auctoritatis sue describit cum dicit: Non ab homi-
bus tc. Et primo removet originem extimam. Secun-
do assignat veram ibi. Sed per iesum christum tc. Or-
igo autem extimata erat quia int̄ū galathie seducti erat
a pseuso q̄ crederent apostolum non esse eiusdem auctor-
itatis: quia alii apostoli erant: quia nō fuit doc̄ a chris-
to vel conuersatus cum eo sed esset missus ab eis quasi
minister eorum. Opinionem ergo istam removet cum di-
cit. Non ab hominibus tc. Quidam enim mittebantur
a toto collegio apostolorum et discipuloruꝝ. Et idco ostē-
dens se nō esse ab eis missum dicit. Non ab hominibus
Quidam enim mittebantur ab aliquo apostolorum spe-
ciali: sicut paulus aliquando mittebat lucam et titum.
Et ideo ostendens q̄ nec sic missus sit dicit. Hęc p̄ hos
minem id est per aliquem apostolorum in speciali: s̄ per
spiritum sanctū qui dicit. **C**ec. 13. Segregate mihi tc.
Causa autem originis huius veritatis vera est christus
iesus. Et ideo dicit. Sed per iesum christum et deus pa-
tron. **D**e autem distinctio cui dicit. Per iesum christū
et deum patrem potest accipi vel quantum ad personam
patris et personam filii. Et tunc aliis est in persona
deus pater et aliis iesus christus. Ab utroq; autem mis-
sus est beatus paulus ad predicandum et a tota trinitate
quia inseparabilitas sunt opera trinitatis. Non sit autem
mentio de persona spiritus sancti: quia cum sit unio et ne-
xus duorum: positio personis duabus scilicet patris et fi-
lii: intelligitur etiam spiritus sanctus. **C**el potest sumi
distinctio predicta quantum ad naturam assumptam fe-
humanam: quia secundū naturam diuinā non est distinctio
inter deum patrem et iesum christum. Et tunc missus est
paulus per deum patrem sicut per auctorē et per iesum
christum sicut per ministerum. Romā. 15. Dico iesum
christum ministrum fuisse. tc. Quia vero galatē devo-
gabant apostolo q̄ non fuisse conuersatus cum ei: risto
sicut alii: nec missus ab eo. Ideo in hoc specialiter ma-
gnificat se: quia illi fuerunt missi per christum adhuc vi-
uentem in carne mortali. Ipse vero a christo iam glori-
ficato missus est. Ideo dicit. Qui feliciter deus pater su-
seruit eum feliciter ibesum christum inquantum homi-
num a mortuis. Quasi dicat. Apostolus sum nō ab ho-
minibus scilicet collegio apostolorum nec per hominem.
scilicet christum in mortali carne viuentem: sed sum apo-
stolus per xp̄m iam suscitatus et glorificatus. Romā. 6.
Xp̄s returgens a mortuis tc. Et quia presens vita signi-
ficatur per sinistram: futura vero per dexteram: in qua-
rum ista est celestis et spiritualis. illa vero temporalis. id
petr⁹ qui vocatus fuit a xp̄o adhuc ī carne mortali pos-
to ponit̄ s̄ bullia pape ī sinistra p̄te. paulus vero qui vo-
catus fuit a xp̄o iam glorificato ponitur in parte dextra.
Consequenter cum dicit. Qui mecum sunt tc. Po-
nuntur persone adiuncte salutates quas describit a dul-

in epistolam ad Galathas. I

et familiaritate: quia mecum sunt sc̄z ad solarium et adiu-
torium. **P**roverb. 8. **F**rater qui iuatur a fratre. **I**c. **p**s.
Ecce q̄ bonū. **I**c. **T**em ab inseparabili charitate cum di-
cit. **F**rater. **J**o. 13. In hoc cognoscēt omnes. **I**c. **T**em ab uniuersalitate cum dicit. **G**es quod ideo addit: quia
isti fore erant intrāti seducti q̄ dictum pauli nō repu-
tarent. **E**t ideo dicit. **O**mnes qui mecum sunt: vt ostendat
eos testes esse veritatis sue: et facile intelligent se er-
rare dum ab omnibus reprehendunt. **C**or. 2. **S**ufficit enim q̄ eiusmodi est obiurgatio hec qui sit a plibus.
Ic. **P**ersonas autē salutatas ponit cum dicit. **E**cclēsie
galarie. **I**c. **G**ibili ciendū q̄ licet in glo. sagit. **B**ēnus
dux senonū olim congregato exercitu intravit italiā
qua pertransita venit in greciam ante tempus alexandri
magnum: vbi cum essent aliqui de gente sua remanētēs in
vna parte grecie miscerunt se grecis: vnde illa prouincia
gallogrecia dicit ē. **D**einde illi galathae sunt appella-
ti quasi albi. **E**t licet greci sint acuti ingenij: tamē illi ga-
lathae stulti erant et infastabiles et ad intelligēdū tardiores
sicut et in dociles galli vnde originē traxerunt. **E**t ideo
ita dicit eis. **O** intēnsati galathae. **I**c. **I**stis ergo scribit
epistolam hanc: et isti sunt persone salute. **L**ōsequē-
ter cum dicit. **G**ratia vobis. **I**c. **P**onit bona que eis op-
fat. **E**t primo ponit ipsa bona optata. **S**ecundo ipsorum
bonorum auctorem. ibi. **A**deo patre. **I**c. **B**ona autem que
eis optat sunt duo in quibus omnia bona spiritua-
lia includuntur. **P**rimū est gratia: que ē principiū vite
spiritualis cui in glo. ascribit remissio peccatorum que ē
prīmū in vita spirituali. **N**ullus enim pot est in vera vi-
ta spirituali: nisi prius moriatur peccato. **S**ecundū ē
pas que ē quietatio mentis in fine que in glo. dicitur ēē
reconciliatio ad deum: et sic dum optat principiū et finē
omnium bonorū spiritualium includit apostolus tanq̄
inter duo extrema desiderium omnis boni eis prouenient
dum. **p**s. **G**ratiam et gloriam dabit dominus. **I**c. **C**or.
vli. **G**ratia domini nostri. **I**c. **B**onoris autem ipsorum
auctor est deus pater. et ideo dicit. **A**deo patre. **I**c. **U**bi
primo ponit bonorum causa. **S**ecundo causā mo-
das ibi. **Q**ui dedit. **T**ertio gratiarūctio p̄ ipsis bonis
ibi. **Q**ui est honor. **I**c. **C**ausa autem et auctoritas bonorū
ē deus pater tanq̄ auctor in quantum deus: et tota trinitas
que dicitur deus omnium per creationem. **S**ap. 14.
Tu autem pater gubernas. **I**c. **E**t ideo dicit. **A**deo pa-
tre. **I**tem auctor est dominus iesus christus sicut minister.
Et hoc in quantum homo. **R**oma. 15. **D**ico iesum xp̄m
ministrum. **I**c. **E**t q̄ xp̄m sit nobis gratia patet. **J**o.
pmo. **G**ratia et veritas xp̄m facta est. **E**t **R**o. 5.
Justificati gratis **I**c. **P**ar etiā ē nobis p̄ xp̄m. **J**ob. 14.
Pacem m̄ ea dō vobis. **I**c. **V**odus aut̄ causādū bñm
bona ponit et dicit. **Q**ui tradidit. **I**c. **U**bi primo ponit
et efficiens q̄ ē mors xp̄i. **E**t quādū ad hoc dicit. **Q**ui ve-
dit semētūm. **I**c. **Q**uasi dicat. **J**o xp̄s ē auctor gre et pa-
cis q̄ xp̄i morti dedit se et sustinuit crucē. vnde ipa mors
xp̄i est causa efficiens gratie. **R**oma. 5. **J**ustificati graz-
tis **I**c. **E**t **C**ol. pmo. **P**acificans que in celis. **I**c. **E**t dicit
primo. **Q**ui dedit **I**c. sponte se obtulit. **E**phe. 5. **W**ile-
rit nos christus et tradidit **I**c. **H**eb. 2. **P**ro omnibꝫ no-
bis gustaret mortem. **T**y. 2. **Q**ui dedidit semētūm. **I**c.
Ex quo manifeste apostolus arguit cōtra eos q̄ si mors
xp̄i est sufficiens causa salutis nostrae: et in sacramētis no-
vi testamenti que efficaciam habent ex passione christi
confert ḡfa q̄ lugsum ē simul cū novo testamento ser-
uari legalia in quibꝫ gratia non confertur nec salus acq̄-
suntur: quia nemīne ad pfectū adduxit lex ut dicit **H**eb. 7.
Secundo ponit finis et utilitas ip̄orum bonorū que ē cā-
finalis: et est duplex. **E**nīs ē vt liberemur a peccatis p̄-

teritis: et quantū ad hoc dicit. **P**ro peccatis n̄ris sc̄z pre-
teritis delendis et expiandis quod est initium n̄re salua-
tionis. **A**poē. pmo. **E**lexite nos **I**c. **A**llus finis ē vt libe-
raret nos a p̄ate mortis: et quantū ad hoc dicit. **U**t eri-
perer nos de plenti **I**c. **C**ol. pmo. **E**ripuit nos a p̄ate.
Ic. **E**t ponit tria sc̄z vt eriperet inquit de presenti: et secu-
lorū: et neq̄. **U**lt eriperet trahēdo nos ad eternā per deside-
rium et spem. **D**e seculo id est de conformitate huī mun-
di qui nos allicit ut non ei conformemur. **R**o. 12. **W**oli-
te conformari huic seculo **I**c. **N**eḡ reducens nos ad ve-
ritatem iusticie. **E**t dicitur seculuz nequā nō propter sui
naturalē: cā bonum sit creatūm a deo: sed propter mala
qui in eo sunt: sicut illud **E**phe. 4. **D**ics mali sunt. **I**c.
Et **H**eb. 4. 7. dixit iacob. **D**ies peregrinatiōis vite me-
130. annorum sunt parui et mali **I**c. **E**t licet hec sunt no-
bis per christum: non tamen excluditur deus pater. **E**t
ideo ponit tertio acceptatio diuine voluntatis. **A**nde
dicit fini voluntatē dei et patris. **P**atris inq̄ christi p̄
naturalē qua ab eterno procedit ut verbum. **p**s. **E**go ho-
cie genui te. **J**oh. pmo. **I**n principio erat verbum. **I**c.
Item patris n̄ri per adoptionē. **J**o. pmo. **D**edit ei po-
testatē **I**c. **P**rimo mō li de pater accipit p̄ sola pers-
ona parris. **S**ecundo modo p̄ tota trinitate. **E**t quia
a deo patre nostro sc̄z a tota trinitate hec omnia proue-
nunt nobis per xp̄m. **I**deo ipsi sc̄z toti trinitati gloria in-
se: honor alijs sit vel est in secula seculorum: id est semper
per. **A**men est nota confirmationis. **H**abes ergo ī sum-
ma in salutatione predicta autoritatē apostoli qua eo
rum superbiam frangit. **A**irtutem gratie qua eos ad ob-
seruantiam euangelij prouocat: et insufficientiam lega-
lum vt ab eis eos reuocet.

Lectio secunda.

Dicit q̄ sic tamē cito transserimini ab
deo qui vos vocauit in gratiā xp̄i in
aliud euāgelium qđ nō est aliud nisi
sunt aliqui qui vos conturbāt et volūt con-
uertere euāgelium xp̄i. **S**ed licet nos aut
angelus de celo euāgelizet vobis p̄ter qđ qđ
euāgelizauimus vobis anathema sit. **S**i-
cūt prediximus et nunc iterū dico si qđ vo-
bis euāgelizauerit preter id qđ accepistis
anathema sit. **A**modo enim hominibus sua-
deo an deo: **A**n quero hominibus placere:
si adhuc hominibus placere; christi ser-
uus non essem.

In superioribꝫ p̄cessit salutatio: sequit̄ in sequētibꝫ eplari
narratio. In qua arguit apostolus eōp̄ errorem. Secun-
do monet eos ad correctionem. 5. cap. ibi. State ergo.
Ic. **E**rrorem autem eorum arguit dupliceiter: et per auto-
ritatem euāgelici documenti: et per rationē veteris tes-
tamenti. 3. cap. ibi. **O** insensati. **I**c. **A**rguit autem er-
rorem ip̄orum offendendo auctoritatē euāgelice do-
ctrine. **P**rimo ostendendo ip̄orum leuitatem quantum
ad lenem dimissionem euāgelice doctrine. **S**edō com-
mendando auctoritatē ip̄ius doctrine euāgelice: vt sic
quādū dignius est qđ dimittunt: tanto eōum error appa-
reat maior ibi. **M**otum enim vobis facio **I**c. **C**irca p̄mū
duo facit. **P**ro eo em̄ exaggerat culpā. **S**edō infligit pes-
nam ibi. **S**ed licet nos. **I**c. **C**ulpā autē exaggerat et ses-
dutorum et seductoriū. ibi. **M**isit fint. **I**c. **C**irca p̄mū
tria facit. **P**rimo enim aggrauat culpam seductorum ex

Explanatio sancti Thome

animi levitate. **U**nū dicitur mīrōz. Quasi dicat cū sciat̄ tot bona que dicta sunt prouenire vobis per christum et q̄ eum fueritis ita bene instructi per me: tamē sic. id est in tantum et tam vehementer ut videamini iam oblitū tam cito id est in tam breui tempore transferimini ut alludat nos. **G**alatia enim translato dicitur quasi dicat. **N**os estis galathe q̄ rā cito transferimini. **E**cclēsia. 19. Qui cito credit leuis ē corde. Secundo aggrauat eoꝝ culpā exeo qđ dimiserunt. Si enī ratio recedit et transferit a ma lo commendabilis est et bene facit: sed quando recedit a bono tunc est culpabilis. Et sic isti a bono translati erat et ideo dicit eis. Et si mirandū sit q̄ tam cito et sic transferimini: addit tamē materiam admirationis et transferimini ab eo seꝝ a deo et a fide eius qui vos vocavit in gratiam xp̄i id ē in participationē eternī boni quā habemus per xp̄m. 1. Pet. 2. Bratis agentes deo qui vos vocauit in admirabile lumen suum. **I**te. 2. Pet. 2. **D**elius erat eis viam veritatis nō agnoscere. **T**e. **C**. Secundo ag grauat eoꝝ culpā ex eo ad qđ conuersi sunt: q̄ non sūt cōuersi ad bonū sed ad malū. **A**nde dicit. In aliud euā gelium. id est veteris legis que annūciat bona ē inq̄sum annūciat quedā bona seꝝ rēporalia et carnalia. **F**la. p̄mo. Si volueritis et audieritis me. **T**e. Sed tamē nō ē perfecta et simpliciter sicut euāgelium qđ nō annūciat pfecta et maxima bona: sed parua et minima. Sed lex noua ē perfecta et simpliciter euāgelium id ē bona annūciasio quia annūciat maxima bona seꝝ celestia sp̄nalia et eterna. Et lucet sit aliud euāgelium secundi traditionē pseuso: tamen fm̄ mēā predicationē non. Est enī aliud in pmissis sed nō est aliud in figura: quia idē continet in veteri testamento et in novo. In veteri quidē ut in figura: et nouo vero ut in re et expresse. Et sic ē aliud euāgelium quanti ad ea que exterius apparent: sed quanti ad ea q̄ interius sunt et continent nō est aliud: licet aut nō sit aliud in se tamē potest ē aliud ex culpa aliorum seꝝ seductum. Et ideo eoꝝ culpam exaggeras dicit. Nisi sint alii qui seꝝ seductores qui vos cōturbant. i. puritate sensus vestri: quia imbuti fuistis per fidei veritatē obfuscant q̄ licet idem cōtineatur. **T**um ad interiorū et intellectū p̄ vetus et nouū testamentū ut dictum ē: tamē si post suscep̄tione noui testamenti reiterat̄ venus: videtur ostendi q̄ nouū nō sit perfectū et q̄ illud sit aliud ab isto. Et iō dicit. Nō nō est aliud nisi sunt te. q̄ isti pseuso post fidei euā gelice susceptionē cogebat eos circūcidī. ostendentes p̄ hoc q̄ circūcisio est ali quid aliud q̄ baptisimus et efficit aliquid qđ baptisimus nō pot̄ efficeret. Et ideo isti conturbant vos infra. 5. **A**tinā abscondant qui vos conturbant. **T**e. Et vere cōturbant q̄rōlunt couertere euāgelium xp̄i id est veritatem euāgelice doctrine in figurā legis qđ ē absurdum et turbat̄ maxima. In illud enim debet ali quid conuerti ad qđ ordinat̄. **N**ouis autem testamentuz et euāgelium xp̄i non ordinatur ad vet⁹ sed potius eos uero lex vetus ordinat̄ ad legē nouam sicut figura adveritatem. Et ideo figura couerti debet ad veritatem: et lex vetus in euāgelio xp̄i non autem veritas in figura neꝝ euāgelium xp̄i in legē veterem: qđ patet ex ipso vnu loquendi. Nō enim dicimus q̄ homo sit similis imaginis hominis. sed potius eōs uero imago ē simili homini. **V**ere. 15. Ipi couerten̄ ad te et cō. et **L**euit. 26. Nouis su peruenientibus. **T**e. Consequenter post exaggeratiōnē culpe ponitur inflicto pene cuꝝ dicit. **S**ed licet. **T**e. Et circa hoc duo facit. Primo p̄mulgt sententiā. Secundo rōnē sententiē assignat ibi. Nōdo enim hominib⁹ **T**e. Circa primum duo facit. Primo ostendit auctoritatem sue sententiē. Secundo profert cā ibi. Sicut predixi **T**e. Ostendit autē auctoritatem sue sententiē multā ē q̄ nō

soli in peruersores et in seductores subditos: sed etiā im pares: acut sunt alii apostoli et etiam in superiorēs sicut sunt angelii si huius criminis. cōversio euāgeliū veterem legē rei essent efficiacīa haberet. Et ideo dicit. Quia noſtre sententiē auctoritas quā ego p̄mulgo que est excommunicatio nō solum in illos qui talia intendunt efficaciam habet s̄ licet nos sc̄i apostoli aut angelus bonus vel malus de celo veniens euāgelizez preter qđ euāgelizez est a nobis: anathema sit. i. reus erit huius sententiē quā promulgamus. Ad evidētiā autē di cōtrōrum tria inquirere oportet. **P**rimū quid significat hoc nomen anathema. Circa quod sciendū est q̄ anathema est nomen grecū et componitur ab ana qđ est sursū et thesis positio quasi sursū positio. Et est orum ex quādā antiqua consuetudine. Antiqui enim quādā pugnabant ca piebant aliquando aliquam predam ab hostiis quā no lebant cōtertere in vnu p̄pūlū sed sup̄pendebat illam ē templis vel in aliquo publico loco ciuitatis: quasi separatam a cōmuni vnu hominum et omne tale sic suspensus nominabat greci anathema: et ex hoc inoleuit confusio tudo q̄ omne illud quod excludebat ab vni communione diceretur anathematizatum. **A**nde dicitur **J**osue. 6. de Jericho et omnia que in ea sunt. **O** **J**osue mox anathematizauit ea. Et ideo etiam hoc in ecclesia inoleuit ut vt illi qui excludunt a cōmuni societate ecclesie: et a participatione sacramentorum ecclesie dicantur anathematizati. Secundo inquirenda est ratio eorū que dicit. Licet nos aut angelus. **T**e. **B**ibi sciendū est q̄ est triplex doctrina. Prima est philosophorum: qui ex ductu rationis proprie in cognitionē sue doctrine deue nerunt. Quedam alia doctrina est que est tradita p̄ an gelos sicut lex veteris. Lex enim non est allata voluntate humana sicut dicitur ad **G**ala. 3. Sed per angelos ē in manu mediatoris vt dicitur infra. 3. Quedam vero doctrina tradita est a deo immediate sicut doctrina euāgeliū **J**ob. primo. Neum nemo videt vnq̄. **T**e. **H**eb. primo. Nouissime diebus istis loquuntur est nobis in filio. Et post. Que cum int̄um accep̄t̄. **T**e. doctrina ergo que traditur per hominem potest mutari et renocari p̄ alium hominem qui melius nonit sicut vnu philosophus res probat dicta alterius. Item per angelum qui perspicat̄ us videt veritatem. Doctrina etiam que traditur p̄ an gelum posset forte remoueri per alium angelum superiorem seu per deum. Sed doctrina que immediate a deo traditur non potest neq̄ per hominem neq̄ per angelum irritari. Et ideo si contingat q̄ homo vel angelus diceret contrarium illi que per deum tradita est dictum sibi non est cōtra doctrinam ut per hoc irritetur et repellatur sed potius doctrina est contra eū quia ipse qui dicit debet excludi et repellere a communione illius doctrine. Et ideo dicit apostolus q̄ dignitas doctrine euāgelicē que est immediate a deo tradita est tanta dignitas q̄ siue homo siue angelus euāgelizez aliud preter id quod in ea euāgelizez est ē anathema. id est abscindens et repellendus est. Tertio soluere oportet obiectio[n]es q̄ circa hoc occurruint. Quorum vna est cum p̄ in parez non habeat imperium: et multomagis non habeat in superiorē: videtur q̄ apostolus nō poruit excōicare apōstolos qui erant sibi pares et angelos qui sunt superiorēs **M**at. 11. Qui minor est in regno celorum maior est illo. Non est ergo anathema per hoc. Ad hoc dicendum ē q̄ apostolus p̄mitit hanc sententiā non propria auctoritate sed auctoritate euāgelicē doctrine cuius minister erat: cuius doctrine auctoritas habet ut quicunq̄ contra illam dicunt excludendi et repellendi sint. **J**ob. io. Sermo quē locut⁹ suz ille iudicabit cā in nouissimo die. **T**e.

in epistolam ad Galathas I

Gulla questio est qz ipse dicit preterq; quod euangelis zatum est. Ergo non debet aliquis docere neq; predica re nisi quod scribitur iu epistolis & in euangelio. **S**ed hoc est falsum. quia primo **T**hes. 3. dicitur. **E**t complebam ea que desunt fidei nostre **Ie**. **R**espondeo dicendum est q; nihil aliud euangelizandum est q; illud qd; continetur in euangelio & in epistolis & in sacra scriptura implicite vel explicite. **M**anu sacra scriptura et euangelium evangeliat esse credenduz christi explicite. **V**nde quicquid continet in eis implicite que faciunt ad doctrinam eius & ad fidem christi euangelizari & doceri potest. **E**t ideo cu dicit. **P**reter id **Ie**, id est oīno alienus addendo. **Apo.** Ultimo. **S**i quis apposuerit ad hec aut addiderit omnino alienum apponat ve^ris lug illis plegas scriptas in libro isto. **E**t **D**eut. 4. **N**ō addetis quicq; tē, scz contrarium seu alienū nec minuetis. **Ie**. **C**onsequenter cum dicit. **S**i cut predicti **Ie**. **S**ententia suam pferit in malo dicens. **S**i cut predicti de angelis & apostolis: idem dico de seducto ribus si quis seductor euangelizauerit preter id qd; accipitis a me anathema sit id est excommunicatus. **E**t hec ē sententia quā profert. **S**ed nunquid ex hoc sunt excommunicati omnes heretici videntur & non: quia dicitur **L**yt. 3. **H**ereticum hominē post primā & secundā correctionem deuila. **Ie**. **R**espondeo dicendum est q; hereticus potest dici aliquis vel quia simpliciter errat ex ignorantia: & ex hoc noī est excommunicatus. **E**t quia errat ex pertinacia & alios nescit peruertere: & tunc incurrit in canonē late sententie. **A**triū autē ex tunc hi & verbis suis in hereti cos protuleri dubium est. **C**um tamē sententia iam latas sit contra hereticos in concilio. **P**otest tamen dici q; forte hic ostendunt excommunicatione digni. **C**onsequenter cum dicit. **N**on enim hominibus **Ie**, ostendit rōnem sententie. **A**bī primo ponit rōnem ipsius sententie. **S**ecūdo manifestat hic ppositū ibi. **A**n quero **Ie**. **P**osset emi aliquis dicere. **Q**uare sic excommunicatis. **F**orte aliqui sūt amici vel alii cuius auctoritatis. **N**on ergo sic faciendum est. **I**deo respondet apostolus dicit. **I**mmo sic faciendum est: quia ea que modo dico non sunt ad fauorem hominū sed ut placeam deo: & hoc est quod dicit. **N**on enī, id est post conversionē. **E**st in ista ep̄la. **G**uadeo hominibus id est tendit ad hoc appetitus meus ut placeam hominibus an deo? **Q**uasi dicit. Ille que facio ideo facio ut cōplacēam soli deo. **I**. **T**hes. 2. **L**oquimur nō quasi hominibus placentes sed deo **Ie**. **M**ec etiam loquimur auctoritate hominū sed diuina. **Q**uā autē nō intendā placere hominibus p̄ ex intentione & ex pposito meo. **N**ā ego nō quero hominibus placere id est nō est intentionis mee homines convertere ut placeam hominibus m̄. **S**ed ppter honorem dei. **E**t hoc patet: quia si adhuc intēderē placere hominibus vt oīm placuīt oīles seruū christi. **C**uius ratio est quia hec sunt contraria. **I**ta dūtarat ut scz velim placere hominibus propter homines nō referendo illud in deum. **S**i enim ideo intendam aliquando placere hominibus ut eos traham ad deum nō pecco. **S**ed si patimo modo non sum seruū christi. **Esa.** 28. **C**o angustum est stratum ita ut alter decidat. **Ie**. **M**at. 6. **N**emo potest duob; dominis seruire **Ie**. **ps.** **C**onfusi sūt qui hoībus placent.

Lectio tercia.

Dotum enī vobis facio fratres euā gelū quod euangelizatz est a me: quia nō est scdm hominē. **N**eque enī ego ab homine accepi illud neq; didici sed

per revelationem ieu christi. **A**udistis enī conuersationē meam aliquādo iu iudaismo quoniā supra modum persequebar eccliam dei & expugnabam illā & proficiebā in iudaismo supra multos coetaneos meos i gene re meo: abundantiū emulator existens pāternarum mearū traditionū.

Supra apostolus redarguit galathas de leuitate animi eo & sic cito dimiserat doctrinam euangelij: hic vero ipsū euangelice doctrine dignitatem ostendit. **E**t circa hoc duo facit. **Q**uia primo cōmendat auctoritatē doctrine euangelice fm seipsum. **S**ecundo ex parte aliorū apostolorum & sua simul scđo cap. ibi. **D**einde post annos q; tuordecim **Ie**. **I**terum prima pars dimidit in duas. q; primo proponit intentū. **S**ecundo manifestat propositum ibi. **A**udistis enim **Ie**. **C**irca primū duo facit. **N**um pponit qd; intendit. **S**ecundo probat qd; ppont ibi. **N**e; enim **Ie**. **I**ntendens ergo commendare veritatem euā gelice doctrine dicit. **N**otuz vobis **Ie**. **Q**uasi dicit Ita sum certus de auctoritate euangelij & non solū hominib; immo etiam angelis contrarium nō crederē sed eos si contrarij essent anathematizarem. **Q**uā quidē certitudinem ex hoc habeo quia magis credendū est deo & hominib; seu angelis. **E**t ideo cum ego habuerim illud euangelium a deo maximam certitudinez habere debeo & habeo. **E**t ideo dicit. **N**otum enim vobis facio fratres euangelij qd; euangelizatum est a me vobis & alijs ecclēsiajs q; nō fm hominē. id est fm humānā naturā discordanter a regula seu revelatione diuina. **E**t sic li fm hominē sonat in vitium prime **C**or. 3. **C**um enim sit inter vos zelus & contentio **Ie**. **E**t sic accipit hic apostolus? **E**t iō dicit. **N**on fm hominē docentem me vel mittentem. **Q**uasi dicit. Nullo modo potest hoc euāgelij haberi ab homine sed a deo. **E**t ideo subdit. **N**eque enim ego ab homine **Ie**. **A**bī duplīcum modum acceptioonis excludit. **P**rimo q; non habuit ab homine auctoritatem euāgelizandi: & quantū ad hoc dicit. **N**eque ab homine. s. puro accepi illud id est auctoritatem euāgelizandi euāgelij sed a xp̄o. **Ro.** 10. **Q**uomodo p̄dicabūt nisi mitrantur. **Esa.** 42. **D**edi te in lucem gentium **Ie**. **Aet.** 9. **N**ae clectiois ē mibi iste **Ie**. **S**cđo q; nō accepi scđam euāgelizādi ab homine. **E**t iō dicit. **N**eque didici. s. euāgelij p̄ hominem purū sed per revelationē ieu christi. i. p̄ ieu christū scđū oīa clare ostendente. **I**. **C**or. 2. **N**obis autē revelauit deus **Ie**. **Esa.** 40. **D**nis deus aperuit mibi aurē. **Ie**. **E**t ibide. **D**nis dedit mibi lingua eruditā ut sciam. **Ie**. **D**ec autē revelatio facta fuit apostolo cum raptus fuit in paradisum vbi audiuīt archana verba que nō licet homini loqui. **2. C**or. 12. **C**onsequenter cum dicit. **A**udistis enim **Ie**. **P**robat propositū scz q; nō accepi ab homine euāgelium neq; ante conuersationem neq; post conuersationem ad christum ibi. **C**us enim placuit **Ie**. **Q**uā autē nō acceperit ab homine ante conuersationem suam. ostendit & per oīum qd; habebat ad fidēz xp̄i & ad xp̄ias nos & per seruozem quem habebat ad iudaismū. ibi. **E**t proficiebam **Ie**. **D**icit ergo. **D**ico q; nō accepi ab homine & hoc ante conuersationem meam: quod patet ex factis illius temporis & ex odio quod habebam ad fidem. **N**az vobis audistis. infra eodem. **T**antum autē auditum habebant **Ie**. **C**onversationem meam aliquādo dum infidelia erant in iudaismo quo iudaice vinebam. **E**t dicit meam quia hoc qd; male facimus ex nobis est ex deo au tem quicquid boni facimus. **O**iec. 13. **E**x te perdius

Explanatio sancti Thome

his israel ex me auxilium tuum. **I**stud sez audistis quoniam supra modum felicit aliorum quia non solum per se sed provocabat principes ad hoc. **A**lii enim forte a principibus induci persequuntur sed iste eos inducebat. **A**c^{t.} 9. **S**aulus adhuc spirans minarū. **T**c. accessit. **T**c. **E**t quia non solum in hierusalem sed etiā per totā regio nē. **A**nde accepit litteras in damascū. **T**c. **A**nde de eo potest intelligi illud quod dicit **B**en. 49. **V**eniam lup⁹ rapax. **T**c. **P**ersecutus su eccliam dei sez inquirebat xpianos et fugando. **L**c. 15. **N**on sum dignus vocari apostolus tc. **E**t expugnabā illā non quidē spūaliter quod corda fideliū non poterat fide auertere: sed corporaliter affligendo eos penis corporalib⁹ et ponēdo in carcere. **A**c^{t.} 9. **V**onne hic est qui tc. **P**s. **S**epe expugnauerūt me tc. **S**ic ergo patet per oīū quod habebat ad fidem xpī et ante cōversionē sez non accepit euāgeliū ab homī. **P**ater hoc etiā per amorē et feruozem zelī quem habuit ad iudaismū et hoc quantum ad pfectū exteriorē. **A**nde dicit Et pfectebat tc. **U**bi tria ponit que exprimit pfectū magnitudinē: quia supra multos non paucos pfectebat: non supra senes ineptos ad pfectū scie et coetaneos adolescentes acutos et apertos ad pfectū. **T**ren. 3. **B**oni est virō cū portauerūt iugum ab adolescentia sua. Item non supra coetaneos extraneos quasi ignotū lingue sed illos qui sunt in genere meo. s. iudeorum. **A**c^{t.} 22. **E**go sum vir iudeus secus pedes gamalielis eruditus tc. **N**on q̄dum ad zelū interiorē quod habebat ad legē. **E**t ideo dicit Abundantius p̄ alijs emulator existens non solū legis et paternarū mearum traditionū sez quas habent in dei licias quas boni partes addiderunt: ut dicitur in glo. quas quidē traditiones vocat suas quia ita reputabat eas ac siue fuissent. **P**hilip. 3. **S**ecundū legē pharise⁹ sūm emulacionē persequens tc. **S**ed questio est sup hoc quod dicit glo. Boni patres addiderunt. **V**idetur quod non fuerit boni: quia **D**eūl. 4. dicit. **N**ō addetis ad verbū quod ego loquor vobis tc. **E**rgo fecerūt contra mandatū domini: addentes traditiones et sic non fuerit boni. **D**icendum est quod verbū illud dñi intelligendū est non addetis aliquid contrarium seu extraneū verbis que ego loquor tc. **A**ddere autem aliqua que non sunt contraria licet eis. sez alīq̄ dies solēnes et alia similia sicut factū est tempore mardochai et tēpore iudith in memoriam beneficiorū que a deo recipiebāt. **C**ontra **M**at. 15. **D**omin⁹ reprehendit eos dicens. Iritū fecistis mandatū domini ppter traditiones homī. **N**ō ergo sūt licite traditiones. **H**ideo dicendū est quod non arguantur tenent traditiones hominū sed quia ppter traditiones hominū dimittunt mandata dei.

Lectio quarta.

Olm autem placuit ei qui me segre gauit ex vtero matrī mee et vocauit per gratiam suam ut reuelaret filiū suum in me ut euāgeliarem illum in genibus: continuo non acqueui carni et sanguini. **N**ec enim veni hiersolymā ad anteces sores meos apostolos sed abij in arabiam et iterū reuerlus sum damascū. **P**ostq̄ autē apls oīdit quod ipse non accepit ab hoīe euāgeliū ante suā cōversionē: nūc hic probat quod non accepit ipm ab homine post cōversionē suā. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo oīdit quod non recepit euāgeliū ab homine. tēpore cōversionis sue. **S**ecundo quod nec etiā post cōversionē suā ibi. **P**ende post annos tres tc. **C**irca primū duo sa-

cit. **Q**uisa p̄io oīdit quod non accepit euāgeliū ab apls neq̄ didicit. **S**ecundo quod non ab alijs fideliibus ibi. **S**ed abj̄ arabia tc. **C**irca primū duo facit. **P**rimo ostendit cām efficientem sue cōversionis. **S**ecundo finē ibi. **U**ti reuelaret tc. **T**ertio modū ibi. **C**ontinuo non acqueui tc. **C**irca primū notat cām sue cōversionis que duplex ē. s. bīplas citum deit: qd̄ est diuina electio et conuertentis vocatio. **Q**uantū ad primū dicit. **C**ū aīt placuit s. deo non quād̄ do volui ego sed quando placitū fuit sibi: quia non es volenter neq̄ currentis tc. et dicit **R**oma. 9. ps. **B**ene placitū est domino. tc. **P**hil. 2. **D**eūs est qui operā in nobis tc. **Q**ui sez deus mes. s. rebellem. p̄io. **L**c. 15. **E**go sum minimus aploz tc. quonia persecut⁹ sum. tc. **A**c^{t.} 9. **S**aulus adhuc spirans minarū tc. **P**ersecut⁹ rem. **A**c^{t.} 9. **S**aulus saule quid me p̄fqueris tc. **B**lasphemū p̄io **T**bi. 1. **Q**ui fai blasphemus tc. **W**e tale inq̄ segregauit de vtero matrī mee. **V**el ad litterā. **Q**ui fecit me nasci ex ventre matrī mee. **E**t vere dicit deus segregare ex vtero licet sit opus nature quod ē quasi instrū deit: qd̄ oīga etiā nra attribuunt deosicut p̄ncipali anc̄ri. **E**la. 26. **O**mnia enim oīga nostra operatus es in nobis tc. **S**icut et effectus p̄ncipali agenti attribuuntur. **I**deodicit **J**ob. 10. **P**elle et carnib⁹ vestisti me tc. **E**t ab hoc vtero segregat̄ ē ad iustificationē quod euīde est iustificare cuius est condere. ps. **D**e ventre matrī mee tc. **V**el ex vtero matrī mee sez sinagoge: cui⁹ vites rūs et collegiū phariseoz qui nutritib⁹ alios in iudicio. **M**at. 23. **C**ircuitis mare et arida ut faciatis me tc. **S**ic ergo mater sua fuit sinagoga. **C**ant. 1. **F**ili⁹ matrī mee p̄gnauerunt contra me tc. **U**terus eius sunt pharisei. **E**x hoc ergo vtero est segregat̄ p̄ sp̄m sanciū ad fidē euāgeliū. **A**o. 1. **S**egregatus ī euāgeliū dei. **E**st mater sua est ecclēsia xpī. **U**terus eius collegium aplōz. **S**egregauit ergo deus ipm ab vtero ecclēsie id ē a collegio apostoloz in officiū aplatūs et p̄dicationis ad gentes quā dō dicit apostolus **A**c^{t.} 13. **S**egregate mihi barnabā et paulum tc. **V**ocat autē sinagogā matrē suā quod pharise⁹ erat quasi magnus in ea dum dicit phariseus et exphariseis quod zelator legis erat. supra. **A**bundantius autē emulator tc. **Q**uantū autē ad alia cām dicit. **E**t vocauit tc. **E**st autē duplex vocatio. **U**na ē exterior et sic dicit vocavit me ex celesti voce. **A**c^{t.} 9. **S**aulus saule quid me p̄fqueris tc. **V**ade in cīnitatē tc. sic etiā alios apostolos vocavit. **U**lia est interior et sic vocavit per quandā insti crum interiorē quo deus per grām tangit cor: ut conuertatur ad ipm: et sic vocavit a malā via in bonā: et hoc per grām suam non nostris meritis **R**o. 8. **Q**uos p̄des stinavit hos et vocavit tc. **E**la. 45. **S**uscitauit ē ad iustificā tc. **A**mos. 5. **Q**ui vocat aquas maris tc. **F**inis autē cōversionis ponit cum dicit ut reuelaret filiū tc. **Q**ui quidē finis ē xp̄s. **O**rdinat autē cōversio sua ad xp̄m duplicitē sez facto et sic dicit. **U**ti reuelaret filiū suū id est in eo quod circa me fecit conuerte do me et vīmitēdo p̄tā mihi reuelaret q̄ta sit mihi fēta misericordia. p̄te **T**bi. 1. **E**ps iesus venit in hūc mūndū peccatores saluos facere tc. **S**ed ideo misericordia dei cōsecutus sūt q̄i ignorans tc. **S**ic ergo reuelauit in eius cōversione filiū suū: et hoc inquantū filius dicit grā dei. **I**tem reuelauit eum in eius opatiōe. **U**nde dicebat ip̄e. **R**o. 15. **N**ō em audeo aliquid loqui eorum que per me non efficit xp̄s. **I**n obedientiam gentium: in verbo facitis et virtute. tc. **E**t hoc inquantū filius virtus est dei. **I**tem reuelauit eum in eius p̄dicatione. **U**nde ip̄e. 1. **L**c. 1. dicit. **W**os p̄dicamus tc. **U**lis. **E**t dei sapientiam. **E**t hoc inquantū filius eius dicit dei sapientia. **I**c ordinat ad chīstum sua cōversio verbo. **E**t sic dicit. **E**t euāgeliāzat

in epistolam ad Galathas. I.

illō in gentibus. qz alijs apostolis euāgelizantibus xp̄m
iudeis si paulus de mādato dñi iuit ad gentes p̄uertendas
Esa. 49. Parū enim est mihi vt sis mihi seruus tc. dedi
te in lucē tc. **Act. 13.** Sic eñi p̄cepit tc. inha **Esa. 55.**
Ecce testē populis dedi eñi. ducem ac preceptorē gentib⁹.
Codus autē sue p̄uerionis est perfectus t̄ quantū ad
effectū. **A**nde dicit **Contiuo** nō acquireni carni t̄ sanguī
ni. id est statim ita perfecte sui cōuersus qz ols carnalis af
fectus recessit a me. **Ecl. 11°.** Facile est eñi in oculis dñi
subito honestare pauperē. Et accipit hic caro et sanguis
p̄ virijs carnalib⁹. **coiri. 15.** Caro t̄ sanguis regnūz
dci nō possidēb⁹ tc. inha. 5. Caro t̄cūpūcū tc. **T**el. p
affetu t̄ amore ad carnaliter sibi cōntūctos. **Mat. 16.** Ca
ro t̄ sanguis nō reuelauit tibi tc. **G**ic aplūs vītia supera
uit t̄ fuos iudeos cōtempst. **I**tem q̄tum ad intellectū
quia t̄a fuit instructus a xp̄o qz non fuit et nēcessē instrui
eb ap̄ls. **E**t ideo dicit **H**ec veni hierosolimā vt. s. ab eis
instruerer. **I**tem nō fuit nēcessē instrui ab alijs fidelib⁹.
Et ideo dicit. **S**ed ab iñ in arabiaz tc. **Q**uasi dicat. **N**on
iui ad loca vbi erāt alijs fideles vt me instrueret. sed iui in
arabiā vbi non erant edociti in fide: sed infideles. t̄ reue
rūsum damaicū sc̄z ad parentes. **Job. 38. 2.** **Q**uis dedit
vehementissimo hymbi cursum tc. **S**ed contra dicit. **Act.**
9. q̄ dūmiserit eum de muro per sportū tc. **C**um autē ve
nisset hierusalē tempatabat se lūgērū discipulis. **V**enit ergo
hierusalem. **D**icendū est q̄ venit. h̄ nō vt instrueret. **V**el
melius dicendū est q̄ non statim venit sed post aliquō tem
pus. **E**t ideo sequit. **D**einde post annos tres tc.

Lectio quinta.

Deinde post annos tres veni hieroso
lymā videre petrum: t̄ manisi apud
eū diebus quindecī. Aliū autē ap̄o
stoloz vidi nemine nisi iacobum fratrem do
mini. **Q**ue autē scribo vobis ecce coraz deo
quia non mentior. **D**einde veni in partes sy
rie t̄ cilicie. **E**ram autē ignotus facie ecclesi
is iudee que erant in xp̄o. **T**antū autē audi
tum habebāt: quoniam qui persequebat nos
aliquādo: nunc euāgelizat fidem quā aliquā
do expugnabat. t̄ in me clarificabant deum.
Pot̄q̄ superioris apl̄s ostendit se nō accepisse euāgeliū
ab homī ante conuerionē suā. nec tempē sue p̄uerionis
hic probat q̄ nec etiā post conuerionē acceptit ip̄m ab ho
mīne. sed potius hic ostendit quomodo doctrina sua fuit ab
homībus approbata. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo enī
manifestat quomodo doctrina sua fuit ab apostolis appro
bata. **S**ecundo ostendit qualiter fuit approbata ab alijs
fidelibus. ibi. **D**einde veni in partes tc. **E**t primo nar
rat factū. **S**cđo confirmat veritatē dicit. ibi. **E**cce coram
deo tc. **D**icit ergo. licet no iuerim ad apl̄os vt instruerer
ab eo circa principiū mee cōuerionis. quia tāz erā instru
cūs a xp̄o. tamē ex affectu caritatis cōpulsus post annos
tres sc̄z cōuerionis mee veni hierosolymā quoniam iādiū
desiderauit videre petrū. non vt discerē ab eo sed vt visita
rem ēb Job. 5. **V**isitans speciē tuā tc. **E**t manisi apud eūz
diebus quindecim repertus ab eo vt verax apl̄us. **E**t di
cit diebus quindecim qz numerus iste cōponit ex octo t̄ se
ptē. **E**ctonarius autē est numerus noui testamēti in quo
exspectat octava resurgentia. **S**eptenarius autē est num
erus veteris testamēti. quia celebrat certū diem. **M**ans
it autē apud petrum diebus quindecim conferens cum
eo de mysterijs veteris testamēti t̄ noui. **E**t ne credat q̄

licet sit instructus a petro esset tamē etiā instructus ab alijs
is subdit q̄ nec ab alijs fuit instructus. **A**nde dicit. **B**ilū
quē apostoloz a quo instruerer vidi nemine. id est nullū
nisi iacobū fratrem dñi. **I**llum eñi vidi in hierusalē. **C**ir
ca istum iacobū sciendū est q̄ iste fuit episcopus hierosol
ymoz et fuit vocatus iacobus minor eo q̄ vocat⁹ fuerat
post iacobum alium. **D**icunt autē multa de isto. **Act. 15.**
Ipse etiā fecit epistolā canonicā. **Q**uare autē dicit frater
dñi a diuersis diuersimode dicit. **E**luidius enim dicit q̄
ideo dicit frater dñi quia fuit filius beate virginis. **D**icit
eñi q̄ beata virgo xp̄m concepit t̄ peperit. t̄ post partum
xp̄i concepit de ioseph t̄ peperit alios filios. **S**ed hic er
ez est dāmnatus t̄ reprobatus. **I**te pater esse falius. quia
iacobus nō fuit filius ioseph sed alphei. **A**lij vero dicunt q̄
ioseph ante brāz virginē habuit alia vxorē. de qua habuit
filii iacobuz t̄ alios. qua mortua acceptit in uxore beatam
virginē de qua natus est xp̄s: non tamē cognita a ioseph
sed per spiritū sanctū vt in euāgeliō dicit. **Q**uia ergo ex
patre nominātur cognatiōes t̄ ioseph putabat pater xp̄i.
ideo iste iacobus licet nō fuit filius virginis tamē vocaba
tur frater dñi. **S**ed hoc est fallit. quia si dñs matrē vir
ginē noluit nisi virginē cōmēdere custodiendā quomodo
iustinuisset spōnum eius virginē non fuisse t̄ sic persistit
se. **I**deo alij dicūt t̄ in glo. tangit q̄ iacobus iste fuit fili
us cleophe que fuit foror virginis. **D**icūt eñi q̄ anna ma
ter beate virginis nupti primo loachim ex quo peperit ma
riam matrē domini. quo mortuo nupsit cleophe fratri io
achim ex quo peperit mariā cleophe. t̄ ex hac natus est la
cobus minor iudas t̄ symon. quo mortuo dicit q̄ nupsit
adhuc cūndā tercio qui vocatus est salome. ex quo peperit
t̄ peperit aliam mariā que dicitur est salome. t̄ de hoc nat⁹
est iacobus maior t̄ iohannes frater eius. **S**ed huic opinio
ni dupliciter contradicit. **Jeron.** **P**rio q̄ salome nō est nos
men vīt ut etiā in grecō apparet sed est nōmen mulieris
qui fuit foror beate virginis t̄ ex zebedo genuit iacobus
mīnoz t̄ iohannē. sicut maria cleophe ex alpheo genuit
iacobū mīnoz iudam t̄ symonē. **D**icūt autē frater domi
ni iste iacobus specialiter inter alios suos confobinatos. t̄
hoc ppter duo. **P**rimo ppter similitudinē effigiet. quia
similius erat xp̄o in facie. **E**t ppter similitudinē vīte quia
imitabat xp̄m in moxib⁹. **E**el quia alpheus pater ei⁹ fu
it de cognatiōe ioseph. **E**t ideo quia iudei cognatiōis line
am texere solēt a marib⁹ et xp̄o putabat filius ioseph vt
dicit **Luce. 3.** **I**deo specialiter dictus est frater dñi. t̄ nō
alij qui soli ex matre consūcti erant ei. **A**ccipit autē hic
frater cognatiōe. **M**an in scriptura fratres aliquādo dī
cunt natura. **Mat. 1°.** **J**acob autē genuit iudam t̄ fratres
eius. **C**ognatiōe. sicut omnes cōsanguinei sunt fratres.
Hen. 13. **N**e quēlo sit iurgia inter te t̄ me. fratres emi sus
mus **H**ēre. t̄ sic omnes vnius lingue dicunt fratres. **P**eu
trono. 17. **N**on poteris alterius gentis hominē regem fa
cere qui nō sit frater tuus. **A**ffectioē t̄ sic omnes amici es
qui habēt eūdem affectū dicunt fratres. 3. **coirth. 2°.**
Si viuit benadab frater meus tc. **R**eligioē t̄ sic omnes
xp̄iani qui habēt vnam regulā vite dicunt fratres. **Mat.**
23. **F**ratres estis tc. ps. **E**cce q̄ bonum t̄ q̄ iocundū has
bitare fratres in vnu tc. **C**ōmuniter autē omnes homines
dicunt fratres quia ab uno deo gubernati t̄ educati. **Ma**
lach. 2. **W**iquid nō vnu est pater oīm nostrū tc. **C**on
sequēter cū dicit. **Q**ue autē dico vobis tc. cōfirmat per
iuramentū quod dixerat. **Q**uasi dicat. **E**a que nūc scribo
vobis de me ecce in manifesto sunt. q̄ nō mētior. **E**t hoc
dico corā deo. id est teste deo. **J**urat autē hic apostolus nō
ex levitate sed ex necessitatē istoz quibus necessariū erat
vt credenter. **M**isi eñi hoc faceret nō credent ei. 2. **co**
rinth. 2°. **C**oram deo in xp̄o loquimur. **Rom. 1°.** **C**estis

Explanatio sancti Thoime

est mihi deus *rc.* Quid ergo dicit *dns.* Sit sermo vester est est, nō non: quod amplius est a malo est. Dicendū est & est a malo eius qui nō credit vel a malo pene quo cogitur quis iurare. Consequēter cū dicit *P*ende veni *rc.* ostendit quomō fuit approbatus ab alijs ecclesijs indee. *V*bi tria facit. Primo ostendit vbi fuit pueratus quia in ciliicia. Unde dicit. *P*ende veni in partes syrie & ciliicie. scz patrie vnde etiā fuit natus, quia dicit *Aet. 22^o.* Erat autē paulus a tharsō ciliicie *rc.* Sed quomō fuit cognitus ab eis quia nō facie sed auditu tantū & fama. Unde dicit. *E*raz em ignotus facie ecclesijs indee que erat in xpo id est in fide *xpi. 2^o. corinth. 6.* Sicut qui ignoti & cogniti Unde patet & ecclesijs indee nō docuerūt me. Tantū enim auditu habebat scz de me per famā: quoniam qui persequebat nos *rc.* Lercio quomō approbatus est ab eis quia in me glorificabat deum. id est in mea conversione magnifici p̄babant qui gratia sua me convertit *Esa. 43.* Glorificabit me bestia *rc.*

Capitulum secundum.

De post annos quattuordecim iterū ascendi hierosolymā cū barnaba assumpto et thyto. Ascendi autem scdm revelationē et contulii cum illis euangeliū quod predico in gentibus. Seorum autem his qui videbantur aliquid esse: ne forte inuacuiz currerem aut cucurrissem. Sed neq; thytus qui mecum erat cū esset gentilis compulsus est circumcidī. sed propter subintroductos falsos fratres: qui subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in xpo iesu: vi nos in seruitute redigerent. quibus neq; ad horam cessimus subiectiōi: ut veritas euangelij permaneat apud vos.

Postq; apostolus in precedēti capitulo cōmendauit auctoritatē euangelico doctrine scdm seipam. nūc in isto capitulo cōmendat ipam ex parte aliorū apostolorū et sua similitud. Et circa hoc duo facit. Primo cōmendat auctoritatem sue doctrine ex approbatōe aliorū apostolorū. Sed ex exemplo sui & aliorū apostolorū. ibi. *N*os natura iudei non ex gentibus *rc.* Circa primū duo facit. Primo ostendit q; alij apli approbauerūt suam doctrinā. Secundo ostendit q; libere reprehendit alios aplos in his que p̄trariū sue doctrine dicebāt. ibi. Cum venisset petrus *rc.* Circa primū duo facit. Primo agit de collatiōe quā habuit cū apostolis. Secundo insinuat quid inde fecitū sit ibi. Sed neq; thytus *rc.* Circa primū duo facit. Primo ponit circūstantias ipsius collatiōe. Secundo ponit ipam collationē. ibi. Et contulit cū illis *rc.* Quantū ad primū tangit quattuor circūstantias scz tempus locū testes & motiuū ipsius. Dicit autē tempus cū dicit. Deinde post annos quattuordecim. Sed contra est quia apli fuit conuersus primo anno post passionē xpi. Et post tres iuit in hieros. & sic sunt quatuor & hic dicit post annos quattuordecim iterū iuit in hieros. & sic fuit decē & octo. Et sic fuenit petrus in hieros. Et hoc nō potest esse quia petrus sedid in antiochia septē annis. in roma vero vigintiquā annis. Et sic decē & octo & septem sunt vi ḡintiquā annis ante q; iret romā. & rome moratus est vigintiquā annis. Ergo viri sacerdotis petrus post passionē xpi qui quagmina annis qd est falsum. quia quadragesimo anno a passione xpi passus est petrus rome: vt

in historia habeat quod fuit tempore neronis. Respōdeo dicendū & cū dicit deinde *rc.* non est intelligendū & post tres annos iterū elapsi sunt quattuordecim anni ante q; iret in hieros. sed & anno quattuordecimo sue conuersiōnis iterū ascendit nec sunt addēdi supra istos quattuordecim septē annī quib; petrus rexit ecclesiā antiochenā quia ante istos annos incepit regere: cū antiochia sit ppe hierusalē potuit esse vt aliquād petrus iussit in hierusalē & tunc paulus inuenit eū ibi. Et sic colligit ex hystoria & post annos quattuordecim petrus venit romā: tempore claudij impatoris et existens ibi vigintiquā annis cōpleteuit numerū trigintanōē annoꝝ & moriꝝ id est quadragētimo anno post passionē dñi. Dicit autē signāter quattuordecim vt ostendat q; nō indigebat apostolus instruciōe si quartuordecim annis fuit sine eis. Locū vero describit cū dicit hierosolymā. & dicit ascendi quia in alto posita est. Ascendit autē hierosolymā vt ostenderet se cōcordare cū prophetia que dicit *Esaie. 2^o.* De syon exhibit lex *rc.* Trestes describit cū dicit. *C*ū barnaba assumptio tyto. Barnabas iudeus era: tytus vero gentilis. Cū eis ergo ascensit. vt haberet teses sue doctrine. Et vt in nullā partem sue iudeoz sue gentilis ostendat se declinare *Deut. 17^o.* In oī duō vel triū stat omne verbū. Potius autem describit cū dicit. Scdm revelationē dei id est deo reuelāte & precipiētē sibi & ascenderet in hierusalē. Ex quo collegi potest & omnis actus apostolorū & motus fuerūt scdm instinctū spiritus sancti. *Job. 37^o.* Rubeus spargit lumen suū *rc.* Consequēter cū dicit. Et contulit *rc.* Rigit de ipsa collatiōe vbi tria facit. Primo manifestat materiā super quā contulit. Secundo personas cū quibus contulit. Et tertio causam ppter quā contulit. Materiā de qua contulit fuit euangeliū. Et ideo dicit. Contulit cū illis euangeliū vēt *rc.* Personae cū quibus contulit: sunt maiores et excelsi lentiores inter aplos dicens. Seorum autē cum his *rc.* Sed causa vtilis & necessaria. ne scz inuacuū *rc.* Quantū ad primū dicit. Ascendi hierosolymā vbi contulit cū illis tanquā cum amicis & paribus euangeliū quod predicauit in gentibus. nō vt addiscerē quia iam doctus eram a xpo non vt certificarer quia sic certus sum & si angelis dices ret contrariū non crederē vt patet supra primo capi. Sed contulit ppter duo. scilicet ad insinuandā vnitatē doctrine mee cū doctrina aliorū apostolorū. *x^o. corinthio. 1^o.* Id ī dicit omnes & c. Contulit ergo cū eis quasi idem verbū cum eis sed nō partes habuit. Itēz ad vitandum calumpniā am aliorū. Apostolus eīn quia nō fuerat conuersatus cū xpo nec edocuit ab apostolis. sed statim post conuersiōē suam incepit p̄dicare & que erant odiois iudeis & specialiter de vocatiōē gentiū: & q; non debebat seruari legalia. Sic ergo contulit euangeliū. Sed cum quibus hoc fecerit ostendit subdēs. Seorum autē his *rc.* Quasi dicit. Nō cum omnibus sed cū his qui erant inter alios aliquis auctoritatis & momēti scz cum petro iacobō & iohāne & alijs magnis. *Ecl. 9^o.* Cum sapientibus & prudentibus tracta *rc.* Sed seorum *rc.* non q; turpia vel falla cū eis traxaret ac cōferret sicuti heretici faciūt. sed quia scribat ibi esse iudeos calumpniantes ppter ea quia de legalib; docuerat. Et ideo ne veritas patget calūnicē cum illis seorum consultat qui nō calumpniant. *Proverbi. 25^o.* Causam tuā tracta cū amico tuo. & secretū extraneo ne reuelas *rc.* *Ecl. 8^o.* Coram extraneo ne facias consilium *rc.* Sic ergo patet & materia collatiōis & persone. *C*hequit canta que fuit scz inuacuū cui rerem aut cucurrissem. id est ne reputar p̄dicasse inutiliter. Vocat autē p̄dicationē suā cur suū propter velocitatem sue doctrine. quia in modico tempore a hierusalē vīcīs in ylricū & vīcīs in hispaniā p̄dicant euāgeliū. Unde posset dici de eo illud. *Et* Veloctiter cursus